ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DAS(OS) 1

PSICÓLOGAS(OS) DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª 2

REGIÃO - ESPÍRITO SANTO REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE 3

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.  4

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, realizou-se a Reunião 5

da Assembleia Geral dos Psicólogos e das Psicólogas do Conselho Regional de Psicologia 6

16ª Região - Espírito Santo, CRP16/ES, em ambiente virtual, pela plataforma Cisco 7

Webex, em virtude dos procedimentos de prevenção (isolamento social, evitar aglomeração 8

de pessoas) adotados para enfrentamento do Coronavírus/COVID-19. A primeira 9

convocação para a referida reunião realizou-se às 14h00min, conforme convocatória e 10

divulgado nas redes sociais e no sítio eletrônico do CRP16/ES. Não havendo quórum para 11

a instalação da mesma, isto é, a maioria absoluta dos(as) profissionais psicólogas(os) 12

inscritas(os) frente a este Conselho Regional, a segunda convocação foi realizada às 13

14h30min. Destarte, impreterivelmente foi instalada a Assembleia Geral Ordinária, com o 14

número de profissionais psicólogas(os) presentes. Estiveram também presentes nesta 15

reunião a Gerente Administrativa e Financeira, Elainne Maretto, o Assessor Jurídico, 16

Vinícius Arena Muniz, o representante da Assessoria de Contabilidade do Conselho, 17

SidContábil, Sr. Sidnei Betzel Naak (CRC 011186/O-9), representantes da empresa Ten 18

Sistemas e Redes Phelipe Duarte e Alberto Freitas (técnicos responsáveis pela plataforma) 19

Na plataforma Cisco Webwex apenas estiveram presentes as(os) psicólogas(os) 20

inscritas(os) com direito a voto, ou seja, a(o) profissional com registro ativo e quite com o 21

pagamento das anuidades até o exercício de 2019, até a data da assembleia (26 de setembro 22

de 2020), sendo entendido como situação regular os que estiverem em parcelamento e em 23

dia. Além disso, foi realizada transmissão ao vivo da assembleia pelo canal do Youtube do 24

CRP16/ES. ORDEM DO DIA: 1) Apresentação da prestação de contas do exercício de 25

2019 (não ocorre votação – somente pedidos de informação); 2) Apresentação da proposta 26

de anuidade de Pessoa Física para o exercício de 2021 (ocorre votação no final da 27

apresentação); 3) Apresentação da proposta de anuidade de Pessoa Jurídica para o exercício 28

de 2021 (ocorre votação no final da apresentação); 4) Apresentação da proposta de 29

desconto da anuidade para o exercício de 2021 (ocorre votação no final da apresentação); 5) 30

Apresentação da proposta de taxas e emolumentos para Pessoa Física e Jurídica para o 31

exercício de 2021: Taxa de inscrição PF e PJ, 2ª via, Taxa de emissão de certificado de PJ 32

(ocorre votação no final da apresentação). ASSUNTOS TRATADOS: A reunião foi 33

iniciada com a explanação do Decreto nº. 79.822 de 17.06.1977, que cria o Sistema 34

Conselhos de Psicologia, dando-se ênfase aos artigos 19 e 20, que dispõe sobre a realização 35

de Assembleia Geral nos Conselhos Regionais. Ato contínuo, passou-se ao primeiro ponto 36

de deliberação desta: 1) Apresentação da prestação de contas do exercício de 2019: 37

Verificado o quórum de votantes, foram constatados 41 psicólogas(os) presentes. A 38

Conselheira presidente Maria Carolina F. B. Roseiro apresentou as principais ações 39

realizadas pelo CRP16/ES no ano de 2019. Em seguida, o representante da Ascont, Sr. 40

Sidnei apresentou a prestação de contas financeiras, o balanço financeiro do CRP16/ES no 41

ano de 2019. 2) Valor das anuidades para Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas no ano 42

de 2020: A conselheira Tesoureira Edireusa Fernandes Silva realizou a apresentação de 43

valores para as anuidades para Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas no ano de 2020. 2.1) 44

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA

GERAL ORDINÁRIA DOS PSICÓLOGOS E DAS PSICÓLOGAS

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO -

ESPÍRITO SANTO REALIZADA NO DIA VINTE SEIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.

Pessoa Física: Conforme Resolução CFP n.º 006/2020 que instituiu os valores máximos 45

das anuidades para o exercício de 2021: Pessoa Física = até R$ 666,40; Pessoa Jurídica = 46

Faixas conforme Capital Social; Fundo de Seção = R$ 6,79. Foi apresentada a proposta do 47

CRP16/ES de manutenção do valor da anuidade praticada no ano de 2020 para o ano de 48

2021, gerando os valores de R$ 515,31 (quinhentos e quinze reais e trinta e um centavos) 49

de anuidade e R$ 6,79 (seis reais e setenta e nove centavos) de fundo de seção, totalizando 50

o valor de R$ 522,10 (quinhentos e vinte e dois reais e dez centavos). 2.2) Pessoa Jurídica: 51

Foi apresentada a proposta da anuidade para Pessoa Jurídica do ano de 2020 por valores de 52

acordo com o capital social da empresa e conforme resolução. 3) Apresentação da 53

proposta de desconto da anuidade para o exercício de 2021: A conselheira Tesoureira 54

Edireusa Fernandes Silva realizou a apresentação da proposta de desconto da anuidade para 55

o exercício de 2021. De acordo com a resolução do CFP nº 11/2017, a concessão de 56

descontos deverá ocorrer de uma das seguintes formas: “Art. 71. § 3º A Assembleia Geral 57

de cada Conselho Regional poderá deliberar em conceder descontos para pagamentos 58

antecipados de anuidades, optando por uma das condições a seguir: I - 15% (quinze por 59

cento) de desconto para pagamento até 31 de janeiro sem a previsão de descontos para 60

pagamentos nos meses de fevereiro e março; II - 10% (dez por cento) de desconto para 61

pagamento até 31 de janeiro sem a previsão de descontos para pagamentos nos meses de 62

fevereiro e março; III - 10% (dez por cento) de desconto para pagamento até 31 de janeiro; 63

5% (cinco por cento) de desconto para pagamento até 28 ou 29 de fevereiro sem a previsão 64

de descontos para pagamentos no mês de março". Apresentada a proposta do CRP16/ES 65

para desconto da Anuidade Pessoa Física em 2021: Pagamento em Cota única – 10% de 66

desconto com vencimento em 31/01/2021 - R$ 469,89; Pagamento em Cota única – 5% de 67

desconto com vencimento em 28/02/2021 - R$ 495,99; Pagamento com parcelamento em 68

5 parcelas: 1ª Parcela de R$ 104,42 – vencimento em 31/01/2021; 2ª Parcela de R$ 104,42 69

– vencimento em 28/02/2021; 3ª Parcela de R$ 104,42 – vencimento em 31/03/2021; 4ª 70

Parcela de R$ 104,42 – vencimento em 30/04/2021; 5ª Parcela de R$ 104,42 – vencimento 71

em 31/05/2021. 4) Apresentação da proposta de taxas e emolumentos para Pessoa 72

Física e Jurídica para o exercício de 2021: A conselheira Tesoureira Edireusa Fernandes 73

Silva realizou a apresentação da proposta de taxas e emolumentos para Pessoa Física e 74

Jurídica para o exercício de 2021, sendo Taxa de inscrição Pessoa Física no valor de R$ 75

49,69; Taxa de inscrição Pessoa Jurídica no valor de R$ 181,56; Taxa de emissão de 2ª via 76

da CIP no valor de R$ 59,63; Taxa de emissão de Certificado Pessoa Jurídica no valor de 77

R$87,15. 5) Debate com os presentes: 5.1) Foi perguntado quais dos conselhos 78

Estaduais e Municipais que foram apresentados, nos quais o CRP16 possui 79

participação, que remuneram, além da ajuda de custo, os representantes do CRP16 e 80

como foi feito o processo de escolha das(os) psicólogas(os) participantes. Pela 81

presidência foi explanado que as ajudas de custo têm natureza indenizatória e em relação 82

ao pagamento de verbas, apenas o Conselho Estadual de Trânsito (Cetran/ES), paga jetons 83

às(aos) conselheiras(os) que o compõe, conforme normativas do Conselho Nacional de 84

Trânsito (Contran) em virtude da participação das(os) representantes nos julgamentos de 85

recursos em processos de trânsito. Foi elucidado que o pagamento de jetons é realizado 86

pelo Cetran/ES sendo compatível com a responsabilidade e atribuições das(os) 87

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA

GERAL ORDINÁRIA DOS PSICÓLOGOS E DAS PSICÓLOGAS

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO -

ESPÍRITO SANTO REALIZADA NO DIA VINTE SEIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.

conselheiras(os).  Foi explicado que não é possível realizar um processo seletivo para 88

participação da representação no Cetran/ES. Por fim, pelo CRP16/ES foi iniciado um GT 89

de Psicologia do Trânsito em 2020, que atua no debate também o papel do CRP16/ES no 90

Cetran/ES. Além disso, o pagamento de ajudas de custo, diárias e jetons pelos conselhos 91

profissionais é normatizado pelos Tribunais de Contas 5.2) Foi levantada a dúvida sobre 92

despesas bancárias no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Respondido que os 93

valores são referentes as tarifas bancárias, em virtude dos protocolos do CFP com o BB 94

que é definido pelo CFP das taxas de manutenção, emissão e confecção dos boletos para a 95

categoria. Sugerido pelo psicólogo um processo licitatório e uma conversa com o CFP para 96

verificar uma melhor tarifa para o sistema conselhos de psicologia. Pela presidência foi 97

explicado que o contrato é um convenio por conta da emissão de boletos em virtude de 98

acordo com o BB pelo CFP. Foi explanado que os valores são tabelados e estão congelados 99

a cerda de 2 anos. 5.3) Sobre criação de cargos, quais foram os critérios para criação 100

de cargos e do salário dentro da perspectiva financeira do conselho e se o empréstimo 101

realizado está sendo quitado. Pela presidência, foi elucidado que a prestação de contas é 102

referente ao ano de 2019 e que não houve criação de cargos em 2019 e houve alterações na 103

nomenclatura e funções em dois cargos em 2020. Elucida ainda que foi convocado um 104

cargo efetivo do último concurso como assistente administrativo e em relação a cargos 105

comissionados, a gerente pediu desligamento em 2019 e houve a regularização o cargo em 106

2020. Foi respondido ainda que o empréstimo está sendo honrado junto ao CFP sem 107

problemas. 5.4) Perguntado se há alteração financeira com a mudança no 108

organograma dos cargos de 2020? Explanado pela presidência que a mudança foi 109

realizada para a expansão do conselho, com a divisão das funções compatível com a 110

mudança de porte do conselho e há um cargo de assessoria de gestão que não está ocupado. 111

5.5) Questionado se seria possível informar a quantidade total de profissionais como 112

pessoa física inscritos até 31/12/2019? E as pessoas jurídicas? Questiona ainda se há 113

um levantamento dos motivos ou causas do índice em torno de 60%, inclusive antes 114

do período Covid-19, dos créditos que estão pendentes de pagamentos nas mãos dos 115

profissionais (antes de se tornarem dívida ativa)? Quais os fatores que estão causando 116

o não pagamento das anuidades em dia por mais de 60% dos profissionais inscritos? 117

E o valor financeiro com o impacto com a nova reorganização de funcionários do 118

Conselho. Foi elucidado pela Presidência que há proposta de manutenção da receita, das 119

anuidades. A manutenção do valor das anuidades pode ser uma expansão da arrecadação 120

ou congelamento ou redução. Os dados financeiros só poderão ser trazidos a partir do 121

momento em que encerrar o prazo de pagamento das anuidades, momento no qual 122

saberemos se aumentou ou diminuiu inadimplência, inscritos, e a saúde financeira de uma 123

forma geral. Assim como os processos de cancelamento foram suspensos e que nos 124

próximos meses saberemos se estamos equilibrados entre o número de inscritos e 125

cancelamentos. Teto de gastos com o pessoal é 50% do orçamento e hoje está em 43% do 126

orçamento, algo que já foi maior nos anos anteriores e hoje está controlado destro da 127

legalidade. Ressalta-se que a manutenção da anuidade significa o cumprimento dos 128

compromissos orçamentários e todos os dados estão no portal da transparência. O trabalho 129

dos conselheiros e conselheiras é honorífico, quem executa e desenvolve as atividades do 130

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA

GERAL ORDINÁRIA DOS PSICÓLOGOS E DAS PSICÓLOGAS

DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO -

ESPÍRITO SANTO REALIZADA NO DIA VINTE SEIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE.

conselho é a equipe de efetivos e comissionados, de acordo com cada uma de suas funções. 131

Ainda sobre os valores despendidos com a folha de pagamento, foi apresentado os valores 132

de folha de pagamento e encargos pessoais, quem compõem a remuneração de pessoal 133

como salários, gratificações, 13º salário, férias e encargos sociais (INSS, FGTS e 134

benefícios). 5.6) Em relação a qualidade da cédula de identidade profissional, se há 135

possibilidade de troca da carteira profissional por uma mais moderna, no formato de 136

cartão? Foi explicado que nas Apafs foi definido a troca no modelo de CIP, o processo 137

licitatório está em desenvolvimento pelo CFP e cabe ao Conselho Federal providenciar a 138

implementação assim que possível. 5.7) Alegações gerais: Foi explanado pelos 139

participantes que a assembleia on-line tem se mostrado uma forma de maior participação 140

dos profissionais inscritos nas atividades do Conselho. 6) Votação: 6.1) Proposta de 141

anuidade de Pessoa Física para o exercício de 2021: A Assembleia sentiu-se 142

contemplada, sendo aprovada a proposta de manutenção do valor da anuidade praticada em 143

2020, valores de R$ 515,31 (quinhentos e quinze reais e trinta e um centavos) de anuidade 144

e R$ 6,79 (seis reais e setenta e nove centavos) de fundo de seção, totalizando o valor de 145

R$ 522,10 (quinhentos e vinte e dois reais e dez centavos), com 28 votos favoráveis, 04 146

votos contrários, 00 abstenções. 6.2) Proposta de anuidade de Pessoa Jurídica para o 147

exercício de 2021: A Assembleia sentiu-se contemplada, sendo aprovada a proposta de 148

valor da anuidade para Pessoa Jurídica do ano de 2020 de acordo com o capital social da 149

empresa e conforme resolução, com 26 votos favoráveis, 03 votos contrários, 03 150

abstenções. 6.3) Proposta de desconto da anuidade de Pessoa Física e Jurídica para o 151

exercício de 2021: A Assembleia sentiu-se contemplada, sendo aprovada a proposta de 152

desconto de 15% para pagamento em cota única em janeiro, com 17 votos favoráveis a esta 153

proposta, 13 votos favoráveis a proposta de 10% em janeiro e 5% em fevereiro, 02 154

abstenções. 6.4) Proposta de taxas e emolumentos para Pessoa Física e Jurídica para 155

o exercício de 2021: A Assembleia sentiu-se contemplada, sendo aprovada a proposta de 156

valores para Taxa de inscrição PF e PJ, 2ª via, Taxa de emissão de certificado de PJ com 157

26 votos favoráveis, 04 votos contrários, 01 abstenções. Nada mais havendo a tratar, a ata 158

foi aprovada com 21 votos favoráveis, 0 votos contrários e 03 abstenções e a reunião se 159

encerrou às 17h35min e eu, Assessor Jurídico, Vinicius Arena Muniz, lavrei a presente ata, 160

na qual serão anexados os relatórios de votação, presença, emitidos sobre a referida 161

assembleia. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 162

		2020-11-03T16:51:23-0300
	EDIREUSA FERNANDES SILVA:00808370774

		2020-11-03T22:12:52-0300
	MARIA CAROLINA FONSECA BARBOSA ROSEIRO:09796804760